令和４年度第２回
草加市情報公開・個人情報保護審議会会議録（概要版）

１ 開催日時

  令和４年１０月２６日（水）午後１時２８分から午後２時４０分まで

２ 開催場所

  草加市役所西棟５階 第１・２・３会議室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 宮本節子委員（会長）、山田洋委員（副会長）、藤﨑貴文委員、

       関根利幸委員、山﨑修委員、飯塚嘉平委員、𥱋瀬裕美子委員、

       竹村圭司委員、中村貴世委員

       （欠席）星野晴彦委員

 ⑵ 事務局 柳川総務部長、益田総務部副部長（兼）庶務課長、庄司庶務課課長補佐、

       保坂庶務課文書管理係長、増渕庶務課主事、杉田庶務課主事

 ⑶ 関係者 草加八潮消防組合 南雲総務課長、名倉総務課庶務係長

       加藤市民課長、籠宮副参事、松村市民課課長補佐、野下市民課住民記録係長

       鈴木総合政策部副部長（兼）情報推進課長、松下情報推進課主事

４ 会議の次第

 ⑴ 開会

 ⑵ 会議録の署名委員について

 ⑶ 議事

① 報告事項について

  草加市個人情報保護法施行条例（案）の検討状況等について

   ② 諮問事項について

    第１号

     「個人情報の保護に関する法律」の改正に対応するため、草加市個人情報保護条

例を廃止し、草加市個人情報保護法施行条例を制定すること及びその内容につい

て（前回諮問事項）

    第２号

     「個人情報の保護に関する法律」の改正に対応するため、草加八潮消防組合個人

情報保護条例を廃止し、草加八潮消防組合個人情報保護法施行条例を制定するこ

と及びその内容について（前回諮問事項）

    第３号

     「個人情報の保護に関する法律」の改正に対応するため、「デジタル社会の形成を

図るための関係法律の整備に関する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条

例」を制定すること及びその内容について（草加市）

    第４号

     「個人情報の保護に関する法律」の改正に対応するため、「デジタル社会の形成を

図るための関係法律の整備に関する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条

例」を制定すること及びその内容について（草加八潮）

    第５号

     特定個人情報保護評価書（全項目評価書）「評価書名：住民基本台帳に関する事務

全項目評価書」に係る第三者点検について（草加市）

 ⑷ 閉会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  ０人

 ア 諮問事項（第１号）について

   原案のとおりの内容とする。

  イ 諮問事項（第２号）について

   原案のとおりの内容とする。

  ウ 諮問事項（第３号）について

   原案のとおりの内容とする。

  エ 諮問事項（第４号）について

   原案のとおりの内容とする。

  オ 諮問事項（第５号）について

   原案のとおりの内容とする。

７ 主な意見

 ア 諮問事項（第１号）について

   市民の責務について定めている一方で、個人情報保護法に規定があるため、市の責務

についての記載がない。市民に一方的な責務を課すように誤解されないよう、説明の際

に十分に気を付けるべきである。

 イ 諮問事項（第２号）について

   意見なし

 ウ 諮問事項（第３号）について

   意見なし

 エ 諮問事項（第４号）について

   意見なし

  オ 諮問事項（第５号）について

   意見なし

８ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。